οὐ. Ιαμάσον πάτερ Φύσης ἐξ τοῦ προαντικοῦ τῆς δεινότερας συνέδομος. Εἴ τις μὴ εἶπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς εἶναι κυρίως καὶ ἀληθινός, οὐκ καὶ τὸν Γάιον ἐκ τῆς θείας οὐδίκις καὶ Θεοῦ Θεὸν λόγον, ἀνάθεμα.

οὐ. Τοῦ ἀγίου Κυρίλλου ἐξ τῆς πρὸς Νεστόριον τρίτης ἐπιστολῆς<sup>2</sup>. Εἴ γάρ καὶ ἔστιν ἡνὶ υποτάσσει τὸ Πνεῦμα ἴδιαν καὶ δῆ, καὶ νοεῖται καθ' αὐτὸν καθὸ Πνεῦμα ἔστι καὶ οὐχ Υἱός, ἀλλ' οὖν ἔστιν οὐκ ἀλλότριον αὐτοῦ. Πνεῦμα γάρ ἀληθείας ὄνταςται καὶ ἔστι Χριστὸς ἡ ἀλήθεια καὶ προγείται παρ' αὐτοῦ καθάπερ ἀμέλει<sup>3</sup> καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς.

οὐ. Τοῦ αὐτοῦ ἐξ τοῦ λόγου τοῦ πρὸς Θεοδόσιον τὸν βασιλέων Ἀπολύμων γάρ ἀμφοτέρας τὸν αὐτῷ προσκείμενον, τῷ ἴδιῳ λοιπὸν καταγρίει πνεῦματι, ὅπερ ἐνίησι μὲν αὐτὸς ὡς ἐκ Θεοῦ· Πατρὸς· λόγος καὶ οὐδὲ ἰδίας ἡμῖν πιγμένην φύσεων· κοινὸν δὲ ὑστερὸ τὸ γρῆμα τιθεὶς τῇ μετὰ σφράγες οἰκουμονίᾳ διὰ τὴν ἔνωσιν καὶ ὡς ἐνθεωπος· ἐνέπνει τοιματικῆς· ἐνεργήσεις γάρ τοις ἀγίοις ἀποστόλοις εἰπόντες Ιαμάση Πνεῦμα ἀγίον καὶ οὐκ ἐκ μέτρου δίδωσι τὸ Πνεῦμα κατὰ τὴν Ιωάννου φωνήν, ἀλλ' αὐτὸς ἐνίησιν οὐκ αὐτοῦ καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐπιτίθεται.

οὐ. Καὶ μετ' ὄλιγον. Οὐ τὸ ἀλλότριον τοῖς

1. ἀναργύρη Α. — 2. ἀμέλει Α.

a P. G., t. 36, c. 77 B. — b P. L., t. 13, c. 362 A. — c Pro rerum, quod scripsit Damasus, Graeci passim habent *verbū ex interpretatione Theodorei*.

PATR. OR. — T. XVII. — p. 2.

beneficium ad nos usque trahiunt: eodem modo Salvator quoque noster et Spiritus sanctus, geminus ille Patris radius, simul et ad nos usque veritatis lucem ministrant et Patri uniti sunt.

71. *Eiusdem ex prima oratione de Filio*<sup>4</sup>: Et quomodo non sunt simul cum Patre principii expertes, si coeterni sunt? Quia inde procedunt, etsi non post illum sunt. Quod enim principio caret, aeternum est: quod autem aeternum est, non protinus caret principio, quandiu ad Patrem velut ad principium referatur. Ergo illi, quantum ad causam, non carent principio. Perspicuum autem est causam non continuo antiquiore esse iis, quorum causa est; neque enim sol lucem tempore antecedit. Quantum autem ad tempus, principii expertes sunt.

72. *Damasi papae Romani ex actis secundae synodi*<sup>5</sup>: Si quis non dixerit Spiritum sanctum de Patre esse vere ac proprie, sicut Filius de divina substantia, et Deum verbum<sup>6</sup>, anathema sit.

73. *Sancti Cyrilli ex tertia ad Nestorium epistola*<sup>7</sup>: Quamvis enim Spiritus in subsistencia propria sit, eatenq[ue] in seipso consideratur, quatenus Sp̄iritus est, et non Filius; non est tamen ab eo alienus, quandoquidem Sp̄iritus veritatis nominatur, Christus autem veritas est. Profunditur autem ab illo, non minus profecto quam ex Deo et Patre.

74. *Eiusdem ex libro ad Theodosium imperatorem*<sup>8</sup>: Peccata namque iis qui illi adhaerent condonans, suo mox ungit eos spiritu, quem quidem ut Dei Patris Verbum ipse immittit, et ex propria natura in nos quasi ex fonte quodam transfundit; quin etiam facultate hac propter unionem et incarnationis oeconomiam cum homine communicata, corporaliter quoque ut homo inspirabat; insufflavit enim in sanctos apostolos, dicens<sup>9</sup>: *Accipite Spiritum sanctum*. Sed neque ex mensura dat Sp̄iritum<sup>10</sup>, iuxta Iohannis vocem, sed ex se non secus ac Pater eumdem infundit.

75. *Et post pauca*<sup>11</sup>: Spiritum baptizatis non

— d. P. G., t. 27, c. 177 C. — e. P. G., t. 76, c. 1188 CD. — f. Iohann. xx. 22. — g. Iohann. vii. 3. — h. Imo dicendum fuit *paulo ante*; cf. P. G., t. cit., c. 1188 B.

tribuit (Christus) tanquam alienum, ut servus et minister, sed ut Deum secundum naturam cum summa potestate et auctoritate, ut qui sit ex ipso et per ipsum. Per hunc quoque divinus character nobis imprimitur.

\* E. 30<sup>e</sup>. 76. *Eiusdem ex interpretatione sacri symboli*<sup>a</sup>: Post absolutum de Christo sermonem, sancti beatissimique Patres Spiritus sancti mentionem faciunt. Credere enim se in illum dixerunt, simili modo videlicet ut in Patrem et Filium; et profunditur quidem, sive procedit tanquam a fonte a Deo et Patre, tribuitur autem creaturae per Filium. Unde insufflavit in sanctos apostolos dicens: *Accipite Spiritum sanctum*. Igitur ex Deo et Deus Spiritus est.

77. *Eiusdem ex epistola ad Ioannem Antiochenum*<sup>b</sup>: Nullo autem modo patimur, ut ab aliquo fides illa sive fidei symbolum concutiat, quod editum est: neque enim aut nobis aut ulli omnino alteri vel unam voculam ibi positam immutare, aut unam etiam syllabam praeterire permittimus, memores eius qui dixit: *Ne transferas terminos antiquos, quos posuerunt patres tui*. Non enim ipsi locuti sunt, sed ipse Spiritus Dei ac Patris, qui procedit quidem ex ipso; est autem non alienus a Filio, secundum essentiae rationem.

78. *Eiusdem ex libro de sacrosanta Trinitate*<sup>c</sup>: Sanctae huius adorandaque unitatis tres agnoscuntur et creduntur personae: Pater principii ac causae expers, non genitus, aeternus; tum unus Filius unigenitus, ineffabili modo ac citra passionem atque inenarrabiliter ante omnia saecula e substantia ipsius Patris genitus, atque propterea eiusdem ac Pater substantiae et dignitatis, cique per omnia similis et aequalis, excepta paternitate, principium autem et causam Patrem habens per generationem; denique Spiritus sanctus vivificans et adorandus, qui ex Patre procedit, id est ex substantia Patris, non per generationem, sicut Filius, ne duo in Trinitate huius habeantur, sed